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Sveriges ordförandeskap i Europeiska unionen

Sverige arrangerar under ordförandeskapet 
i EU flera informella ministermöten med ett 
gemensamt tema: en eko-effektiv ekonomi. 
Näringsdepartementet och Miljödepartementet 
ansvarar för de informella energi- och miljömi-
nistermötena i Åre 23-24 juli respektive 24-25 
juli 2009, liksom det efterföljande informella 
mötet med konkurrenskraftsministrarna i 
Umeå 14-16 oktober 2009.

Vi upplever i dag flera globala kriser: den finansiella 
och ekonomiska krisen, det snabbt förändrade klima-
tet och den accelererande förlusten och förstörelsen 
av våra naturresurser och ekosystem. Utmaningarna 
kan på rätt sätt och sammanhållet hanterat göras till en 
möjlighet för EU.

Sverige förbereder nu för olika ministerkonstella-
tioner att diskutera hur EU tillsammans kan skapa en 
eko-effektiv ekonomi. Genom exempel på detta kom-
mer ordförandeskapet att lyfta fram hur ett engagerat 
och pådrivande miljöarbete kan innebära konkurrens-
fördelar. Mötena ska ge ministrarna en gemensam för-
ståelse för de möjligheter som en eko-effektiv ekonomi 
innebär för att ta sig ur den ekonomiska krisen, bidra 
till en långsiktig utvecklingsstrategi för Europa och 
samtidigt stärka EU:s position inför klimatförhand-
lingarna.

Världen måste ställa om sätten att bygga, bo och 
transportera. En tidig omställning möjliggör för EU 
att nå klimat- och energimål och dessutom nå fördelar 
både för ekonomin och att det leder till ökad konkur-
renskraft för näringslivet. Den starka tillväxt som 
miljöteknikbranschen redan har haft under de senaste 
åren visar på potentialen.

Sverige har också erfarenhet av ett långsiktigt 
klimatarbete som varit framgångsrikt när det gäller 
att kombinera omställningen av energisystem och 
minskade utsläpp av växthusgaser med en ekonomisk 
tillväxt. I ett europeiskt perspektiv är frågan viktig då 
vi som ordförande i EU inte enbart ska leda EU inom 
ramen för de internationella klimatförhandlingarna. 

Sverige ska även leda diskussioner om nästa steg i den 
så kallade Lissabonstrategin, den övergripande strate-
gin om EU:s tillväxt, sysselsättning och hållbar utveck-
ling, samt om EU:s hållbarhetsstrategi.

Energiministermötet
Energieffektivisering är en av hörnstenarna i en eko-
effektiv ekonomi och bidrar till samtliga tre pelare i 
energipolitiken; miljömässig hållbarhet, försörjnings-
trygghet och konkurrenskraft.

På EU:s agenda finns ett antal lagstiftningsförslag 
om energieffektivisering. Lagförslagen och hur EU:s 
framtida arbete för energieffektivisering bör utformas 
kommer att diskuteras av energiministrarna under det 
informella energiministermötet i Åre. Energieffekti-
visering kan ofta uppnås genom åtgärder som snabbt 
är lönsamma, vilket underlättar omställningen till en 
eko-effektiv ekonomi. 

Från svensk sida vill vi just lyfta fram energieffek-
tivisering och att det redan nu finns tillgänglig teknik 
som är lönsam. Vidare vill vi visa att energieffektivi-
sering inte enbart är en fråga om slutanvändningen av 
energi, utan att den ska finnas med i alla led och nivåer 
i energisystemet.

Enligt rapporten The European Heat Market som 
tagits fram inom ramen för EU-projektet Ecoheatcool  
uppskattas att den årliga värmeförlusten i EU till (5500 
TWh) en tredjedel av den samlade tillförda energin i 
unionen. Delar av den värmen kan enligt Euroheat & 
Power tillgodogöras med hjälp av fjärrvärme. Denna 
värmeförlust avspeglas inte om fokus endast ligger på 
slutanvändningen. Det är därför viktigt att ha med 
hela energisystemet när effektiviteten i hur vi använ-
der energiresursen diskuteras. Sverige eftersträvar ett 
effektivt energisystem - inte enbart en effektiv slutan-
vändning av energi - och därmed är det viktigt att vi ser 
möjligheterna i att utnyttja spillvärme, potentialerna 
för kraftvärme och andra effektiva lösningar.

Energi- och miljöministermöten på   
temat eko-effektiv ekonomi
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Miljöministermötet
Inför Sveriges ordförandeskap i EU är en av de vik-
tigaste frågorna att underlätta omställningen till en 
eko-effektiv ekonomi. Klimatfrågan är en prioriterad 
fråga för regeringen under det svenska ordförandeska-
pet eftersom Sverige som ordförande kommer att leda 
EU under de internationella klimatförhandlingarna i 
Köpenhamn 7-18 december 2009. Men satsningen på 
eko-effektiv ekonomi kopplar också till andra målsätt-
ningar som att minska förlust av biologisk mångfald 
och stärka EU:s ekonomi och konkurrenskraft.

Behovet av nya produkter, tjänster och systemlös-
ningar som bidrar till att lösa dessa globala utmaningar 
ökar. Det skapar möjligheter till stärkt konkurrens-
kraft, tillväxt och nya jobb för de länder som är tidigt 
ute. 

EU måste ta tillvara den möjlighet som den eko-
nomiska krisen medför. Åtgärder för att stimulera 
ekonomin får inte låsa in oss i gammal teknik. De 
investeringar som nu görs måste bidra till Europas 
övergripande mål om en hållbar utveckling, till exem-
pel genom satsningar på förnybar energi och effektiva 
energisystem, energieffektiva byggnader och samhälls-
planering, hållbara transporter, ny miljöteknik, forsk-
ning, utbildning och innovationer. Samtidigt måste vi 
arbeta vidare med långsiktiga reformer av miljöskad-
liga subventioner och utveckla metoder och styrmedel 
för att inkludera miljökostnader i priset på produkter, 
till exempel genom koldioxidskatt.

En eko-effektiv ekonomi för framtiden
En framtida eko-effektiv ekonomi skulle kunna er-
bjuda fler jobb och ersätta en del av de jobb som i dag 
förloras. Det skulle även kunna bidra till en ökad lokal 
produktion, till exempel av förnybar energi, och skapa 
ett större välstånd i EU med en bättre handelsbalans 
och minskad energi- och resursimport. En eko-effektiv 
ekonomi kan också tänkas leda till en ökad export, 
med framtida marknader baserade på prissättning av 
koldioxidutsläpp, och vara mindre sårbar för stigande 
priser på olja och råvaror. Det skulle även främja ökad 
innovation, som stärker konkurrenskraften.

Om EU ställer om till en eko-effektiv ekonomi före 
resten av världen ger det EU konkurrensfördelar. Dessa 
frågor kommer också att diskuteras under det infor-
mella konkurrenskraftsrådet i Umeå 14-16 oktober.

 
Mötestraditionen inom EU
 
Ordförandelandet i EU har till uppgift att leda och 
organisera arbetet i ministerrådet. Ordförandelandet 
ska dessutom sköta ministerrådets kontakter med 
EU:s andra institutioner och representera EU vid 
möten med andra länder. Ministerrådet beslutar till-
sammans med Europaparlamentet om nya EU-regler 
och består av ministrar från alla EU:s medlemsländer. 
Ministrarna träffas i olika konstellationer, uppdelade 
efter ämnesområde. Ministerrådet fattar beslut om nya 
regler på egen hand eller tillsammans med Europapar-
lamentet. På EU:s toppmöten träffas medlemsländer-
nas stats- och regeringschefer.
    Under det svenska ordförandeskapet hösten 2009 
kommer ett antal formella ministerrådsmöten att hål-
las i Bryssel och Luxemburg. Sverige arrangerar även 
elva informella ministerrådsmöten under sitt ordföran-
deskap. Dessa möten äger rum på sju olika svenska 
orter. Vid de informella ministermötena har minist-
rarna möjlighet att under mer informella former disku-
tera viktiga frågor och samtidigt lära känna varandra 
bättre. På de informella mötena fattas inga beslut 
men det utesluter inte att viktiga genombrott ändå 
kan ske på dessa möten. Mötena leds av den svenska 
minister som har ansvar för respektive område. Det 
kommer även att äga rum en mängd andra möten i 
samband med ordförandeskapet.

 
Allmänna frågor om de informella energi- och miljöministermötena i Åre besvaras av informatör Maria Nilsson, tfn 
08-405 16 42, Näringsdepartementet, och av informatör Karolina Hedenmo, tfn 08-405 40 48, Miljödepartementet.  
Det svenska ordförandeskapets webbplats: se2009.eu  
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